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رهبر انقلاب:
مدافعان حرم، 

نجات دهنده ایران
 و منطقه

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: 
متــن بیانات رهبــر انقلاب در دیــدار اعضای 
ســتاد برگــزاری کنگره بین المللی شــهدای 
مقاومت و مدافع حرم که در تاریخ ۳۰ خرداد  
۱۴۰۳ برگزار شــده بود، صبح دیروز (شــنبه، 
۱۴۰۳/۴/۹) در محــل برگــزاری ایــن کنگره 
در حرم مطهر رضوی منتشــر شــد. حضرت 
آیــت االله خامنــه ای، رهبــر معظــم انقلاب 
اســلامی، در این دیدار مدافعــان حرم را یک 
پدیده شــگفت انگیز و مهم و یکی از مظاهر 
جهان نگری نظام جمهوری اسلامی خواندند 
و تأکید کردنــد: حضور جوانانی با ملیت های 
مختلــف در قالب مدافعان حرم نشــان داد 
انقلاب اســلامی بعد از گذشت بیش از چهار 
دهه، قدرت بازآفرینی همان شــور و حماسه 
اول انقــلاب را دارد. رهبر انقلاب اســلامی با 
گرامیداشت یاد و خاطره همه شهدای مدافع 
حرم و جبهه مقاومت به ویژه ســردار شــهید 
سلیمانی، دفاع از حرم را یک جنبه نمادین در 
دفــاع از تفکر و آرمان های صاحب آن حرم و 
اهل بیت(ع) دانستند و گفتند: آرمان های بلند 
مکتب اهل بیت(ع) همچون عدالت، آزادی، 
مبارزه با قدرت هــای ظالم و «ایثار و فداکاری 
در راه حــق»، همواره در میــان وجدان های 
پاک طالب دارنــد. حضرت آیت االله خامنه ای 
حرکــت دانشــجویان دانشــگاه های آمریکا 
در دفــاع از مــردم غزه را نمونــه ای از وجود 
وجدان های پاک در دنیا برشمردند و افزودند: 
مهم این اســت این پیام دفــاع از حرم که در 
واقع دفاع از آرمان های انســانیت اســت، به 
گوش وجدان های پاک در دنیا رســانده شود. 
ایشــان یکی دیگر از ابعاد موضــوع دفاع از 
حرم را جهان نگری انقلاب اســلامی دانستند 
و خاطرنشــان کردند: هر حرکت و نهضت و 
انقلابی کــه از محیط بین المللی و منطقه ای 
خود غافل شــود، قطعا ضربه خواهد خورد، 
همان گونه که حرکت ملــت ایران در قضیه 
مشــروطه و در قضیــه ملی  شــدن صنعت 
نفت به دلیل سرگرم شــدن به مسائل داخلی 
و غفلــت از دخالتگران خارجی آســیب دید 
و به ســرانجام نرســید. رهبر انقلاب اسلامی 
افزودنــد: امام بزرگــوار(ره) از همان روزهای 
آغازین نهضت اســلامی و همچنین از ابتدای 
پیــروزی انقلاب اســلامی همــواره متوجه 
دخالت بیگانگان و نگرش جهانی و منطقه ای 
و سرگرم نشــدن به مســائل داخلی بود و در 
بیانــات خــود در ایــن زمینه تذکر و هشــدار 
لازم را مــی داد. حضرت آیــت االله خامنه ای 
حضور رزمندگان مدافع حرم در کشــورهایی 
که دشمن برای آنها نقشــه بسیار خطرناکی 
را طراحــی کرده بــود، از مظاهر جهان نگری 
انقلاب اسلامی دانســتند و گفتند: دشمن در 
طراحی خود قصد داشــت با تصرف منطقه 
و هم زمان با وارد کردن فشارهای اقتصادی و 
سیاســی و همچنین «عقیدتی و مذهبی» به 
ایران، نظام اسلامی را از بین ببرد، اما جمعی 
از جوانــان با ایمــان، با مرکزیــت جمهوری 
اســلامی، این نقشــه پرخرج اســتکبار را به 
شکست کشاندند. ایشان تأکید کردند: با چنین 
نگاهی باید گفت حرکت مدافعان حرم، ایران 
و منطقه را نجات داد. رهبر انقلاب اسلامی با 
اشاره به ماهیت خشن، بی رحم و غیرانسانی 
تشکیلات داعش و گروه های همسو با آن که 
با حمایت های تسلیحاتی و تبلیغاتی آمریکا 
و غرب شــکل گرفته بودند، افزودند: هدف از 
این تشــکیلات، ناامن کردن منطقــه و به ویژه 
ایران بود، اما مدافعان حرم این خطر بزرگ را 
نیز خنثی کردنــد. حضرت آیت االله خامنه ای، 
نمایش تــوان انقلاب اســلامی در بازآفرینی 
شور و حماســه ذاتی خود در ابتدای پیروزی 
را یکــی دیگر از ابعــاد حرکت مدافعان حرم 
برشــمردند و افزودند: حضــور جوانانی که 
امــام و دوران دفاع مقــدس را ندیده بودند 
برای دفاع از حرم، نشان دهنده قدرت عجیب 
انقلاب اسلامی در بازآفرینی همان انگیزه های 
دینی و انقلابی چهار دهه پیش است. ایشان 
با اشــاره به انتظار و تحلیل های برخی افراد 
دارای مبانی فکری غربی مبنی بر رو به ضعف 
رفتن انقلاب اســلامی و تفکرات و آرمان های 
آن، تأکید کردند: صفا، شجاعت، ایثار، اخلاص 
و «اعتقاد عمیق بــه مبانی دینی» در جوانان 
مدافع حرم، پدیده ای شگفت انگیز و بی نظیر 
است که غلط بودن تحلیل های غرب گرایان را 
نشــان داد و این موضوع جز با لطف و عنایت 
الهی و اهل بیت(ع) نمی توانست شکل بگیرد. 
رهبر انقلاب اسلامی برگزاری راهپیمایی هایی 
همچون ۲۲ بهمن  یا تشییع های شگفت آوری 
همچون تشییع سردار ســلیمانی  یا شهدای 
خدمــت را جلوه هــای دیگــری از قــدرت 
بازآفرینی انقلاب اســلامی دانســتند و تأکید 
کردند: شــهدای مدافع حــرم و خانواده های 
آنها مایه افتخار و سرافرازی و نجات و کامیابی 
ایران اسلامی هستند و انقلاب اسلامی قطعا 

رهین این شهدا و خانواده های آنهاست.

 جلیلی یا  پزشکیان خیلی فرق می کندبرای مردم داخل ایران اوضاع زندگی، آرامش و آزادی با ابطحی:
ابطحی به تحلیل انتخابات هشــتم تیر ۱۴۰۳ ریاســت جمهوری پرداخت و 
نوشت: نتیجه پزشکیان و جلیلی دو مسیر کاملا جدا در برابر ملت قرار داده 
اســت. برای مردم داخل ایران اوضاع زندگی، آرامش و آزادی با  جلیلی یا  پزشکیان 
خیلی فرق می کند. به گزارش ایلنا، محمدعلی ابطحی، فعال سیاسی، ضمن تحلیل 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در شبکه اجتماعی «ایکس» نوشت: 
«پیشــتازی پزشکیان، تا دو هفته پیش غیر قابل تصور بود.  آمد و خیلی از مردم هم 
آمدنــد، اما اکثریــت ۶۰ درصدی همچنــان قهر ماندند. کســانی قهــر ماندند که 
می توانستند پزشکیان را در مرحله اول راهی پاستور کنند. نتیجه پزشکیان و جلیلی 
دو مسیر کاملا جدا در برابر ملت قرار داده است. ائتلاف بسیاری از هواداران قالیباف 
با رأی دهندگان به جلیلی که پشــتوانه مذهبی و تکلیف شرعی هم برای رأی دادن 
حــس می کنند، می تواند مســیر را برای آقــای جلیلی هموارتر کنــد. با رأی ندادن 
حکومت سقوط نمی کند، اما رنج و رفاه فرزندان مان تا اندازه زیادی در انتظار مرحله 
دوم انتخابات است. وی در پست دیگری نوشت:  اصرار به رأی دادن نکنیم، خودشان 
می دانند. اما به این نکته باید توجه داد که برای خون خواهی و دفاع از همان ها که 
مظلومانه در این ســال ها آسیب دیدند، لازم اســت رأی بدهیم تا کمتر تکرار شود.

کســانی در خارج از کشــور پس از انتخاب جلیلی یا پزشــکیان بــه زندگی عادی 
برمی گردند، نوش جانشان. اما برای مردم داخل ایران خیلی اوضاع زندگی، آرامش، 

آزادی با  جلیلی یا  پزشکیان فرق می کند.

۱۵ تیر بیایید و راه را برای کارآمدی و عقلانیت هموار کنیدپیام پورمحمدی بعد از اعلام نتایج نهایی انتخابات ریاست جمهوری
پیام پورمحمدی بعد از اعلام نتایج نهایی انتخابات ریاســت جمهوری: بر 
ســر قرار خویش با شــما ماندم، ۱۵ تیــر بیایید و راه را بــرای کارآمدی و 
عقلانیــت هموار کنید. پورمحمدی خطاب به مردم گفت: از شــما می خواهم با 
حضــوری پرشــکوه روز ۱۵ تیر بیایید و بــا تصمیم درســت، راه را بر کارآمدی و 
عقلانیــت  همــوار کنیــد و تحقق معجــزه اعتمــاد را رقــم بزنید. متــن پیام 
حجت الاسلام و المســلمین مصطفــی پورمحمــدی بعد از اعــلام نتایج نهایی 
انتخابات ریاســت جمهوری چهاردهم در دور اول، به این شرح است: مردم عزیز 

ایران
ســلام و درود بر همه شما که روز هشتم تیر آمدید و احترام به همه شما 
که باور نکردید و نیامدید. آمدن و نیامدن شــما  سرشــار از پیامی اســت که 
امیدوارم شــنیده شود. پیامتان صریح است و بی ابهام. همچنان بر این باورم 
که راهی جز معجزه اعتماد نیســت. فرصــت دیدارتان برای من کوتاه بود و 
ناگفته ها فراوان. در این زمان اندک، گوشــه ای از آرزوهایتان را با صراحت و 
از عمق جان باز گفتم. شــما با مهرتان نشــان دادید که سخن دل همچنان 
شنیدنی اســت. نیک می دانستم که در این شــرایط تبدیل مهر به رأی امری 
اســت ناشــدنی. با این حال و بی توجه به نتیجه آرا، از سر صدق و وفا بر سر 
قرار خویش با شــما ماندم. بر پیمان خود با شــما بوده و هستم. بر این باور 
خود اســتوارم که گفتمان اصیل برآمده از انقلاب اســلامی، صلاح کار است 
و درمــان دردهای این روزگار. منتخب ملت با هر بینشــی راهی جز پیمودن 
مســیر اعتماد شما را ندارد. از شــما می خواهم با حضوری پرشکوه روز ۱۵ 
تیــر بیایید و با تصمیم درســت، راه را بر کارآمــدی و عقلانیت  هموار کنید و 
تحقق معجزه اعتماد را رقم بزنید. خداوندا به لطف خود ملت ایران را شاد 
و شکوفا، رهبری معظم را سربلند و سلامت، روح امام و شهیدان را در جوار 
رحمت بی منتهای خود  خرســند و ایران و ایرانــی را قدرتمند و عزیز در پرتو 

مهر خود قرار بدهد.

سیستان و بلوچستانحمله تروریستی به خودروی صندوق اخذ رأی در «جکیگور» 
آخرین اخبار و جزئیات حمله تروریستی به خودروی حامل صندوق اخذ 
در جکیگور سیســتان و بلوچســتان اعلام شد. بامداد شــنبه ۹ تیر ۱۴۰۳، 
افراد مســلح به قصد ربودن صندوق آرای منطقه «جکیگور» در جنوب اســتان 
سیستان و بلوچستان، به خودروی عوامل اجرایی و انتظامی صندوق اخذ رأی از 
چند جهت تیراندازی کردند. در پی این حمله تروریستی دو نفر شهید شدند. بنابر 
اعلام منابــع آگاه، پس از اتمام فرایند رأی گیری انتخابات ریاســت جمهوری، در 
مســیر بازگشــت صندوق ها به فرمانداری، اشــرار مســلح ناشــناس به یکی از 
خودروهــای حامل صندوق اخذ آرای مردم در محور راســک به جکیگور حمله 
کردند که بر اثر این حمله، دو نفر از مأموران بدرقه صندوق، شــهید و تعدادی از 
اعضای صندوق نیز مجروح شــدند. دو نفر از مأموران بر اثر حمله اشرار مسلح 
بــه خودروی حامل صنــدوق اخــذ رأی در منطقه جکیگور جنوب سیســتان و 
بلوچستان شهید شدند، ســرباز وظیفه «فرهاد جلیل» و گروهبان یکم مرزبانی، 

«ابراهیم مرمزی» در این درگیری به شهادت رسیدند.

جبهه مقاومت پاسخ هر تعرضی را در منطقه می دهدسرلشکر سلامی:
فرمانده کل سپاه پاســداران انقلاب اسلامی با بیان اینکه فلسطین ادامه 
می دهد و دیگر کشــور های محــور مقاومت محکم ایســتاده اند، گفت: 
سرنوشــت مسلمانان از این به بعد روشــن خواهد بود و جبهه مقاومت پاسخ 
هرگونه تعرض را می دهد. به گزارش ایلنا، ســردار سرلشــکر حسین سلامی  در 
دومیــن کنگره جهانی شــهدای مدافع حــرم و جبهه مقاومت کــه با حضور 
مسئولان کشــوری، فرماندهان رده های مختلف نیرو های مسلح و خانواده های 
معظم شهدا در رواق دارالمرحمه حرم مطهر رضوی (ع) برگزار شد، اظهار کرد: 
امام خمینی (ره) کســی بود که روح جهاد و شــهادت را در پیکره امت اسلامی 
جاری کرد و ماهیت واقعی دین را به  دســت مجاهدان منور و روشــن کرد. وی 
افزود: در اســتمرار ســیره امام راحل نیز رهبر معظم انقلاب در طول ۳۵ سال 
اخیر و مقارن با پیچیده ترین شرایط و پرخطرترین میدان ها، استقامت الهی را به 
همه مســلمانان جهان تعلیم داده و الگوی ثبات قدم در فشــار های ســخت 
شده اند. سردار سرلشکر پاسدار سلامی با اشاره به آیات ۱۱۲ و ۱۱۳ سوره مبارکه 
هــود اضافه کرد: انقلاب اســلامی بود که اســلام را به مجــد و عظمت خود 
بازگرداند و سرزمین های اشغالی را به گورستان مستکبران تبدیل کرد. این دستور 
خداســت که فرمود «فَاسْــتَقِمْ کَمَا أُمِرْتَ وَمَنْ تَــابَ مَعَکَ وَلاتَطْغَــوْا إِنَّهُ بِمَا 
کُمُ النَّارُ وَمَالَکُمْ مِنْ دُونِ االلهَِّ مِنْ  تَعْمَلُونَ بَصِیرٌ وَلاتَرْکَنُوا إِلَی الَّذِینَ ظَلَمُوا فَتَمَسَّ
أوَْلِیَاءَ ثُمَّ لاتُنْصَرُونَ» تا تأکید کند که ما مأمور به اســتقامت هستیم و هرگز نباید 
ظالمان را دوســت بدانیم؛ زیرا جز خدا و خداجویان، دوستان واقعی ما نیستند. 
فرمانده  کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی خاطرنشان کرد: شهدای مدافع حرم 
و محور مقاومت، مظاهر آشــکار شــجاعت و ایثار، پایه های شهادت، نماد های 
آزادگــی و کرامــت و حجت های خدا بر ما بودند. سیدالشــهدای همه اینها نیز 
سردار شهید حاج قاسم سلیمانی بود که ۴۰ سال، هرگز لباس رزم و جهاد را از 
خود دور نکرد، همیشه در تعقیب دشمنان دین خدا بود و کار را به جایی رساند 
که اشقیای عالم از او عاصی شدند. ده ها هزار شهید بر صفحات مختلف تاریخ، 
کهکشانی درخشان از ستارگان پرفروغ و بی غروب هستند و مسیر اعزاز و اجلال 
را به مســلمانان نشان می دهند. سرلشکر ســلامی بیان کرد: تاریخ اسلام نشان 
داده است  راه عزت مســلمانان از مسیر جهاد و شهادت می گذرد. چه در طول 
اولیه خورشــید اسلام زمان بعثت پیامبر (ص) و چه بعثت مجدد اسلام در افق 
انقلاب شــکوهمند اســلامی، همه آزادگان عالم به وجود شهدای مقاومت در 

برابر مستکبران افتخار کرده و آنها را الگوی خود قرار داده اند.

«شرق» ماجرای کاهش حضور در پای صندوق های رأی و بی تفاوتی اجتماعی نسبت به برگزاری انتخابات را واکاوی می کند

معمای مشارکت
۶۰ درصدی که باید دیده شوند

رهبری اخبار

سیـاستسیـاست

چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری به دلیل اینکه 
هیچ کدام از چهار نامزد آرای لازم را کســب نکردند، به دور دوم 
کشیده شد تا در جمعه پیش رو، کلیددار جدید پاستور مشخص 
شــود. اما نکته حائز اهمیت انتخابات هشــتم تیــر، ادامه روند 
کاهش مشارکت مردمی بود. پیرو این موضوع، انتخابات جمعه 
گذشــته چهارمین انتخابات پی در پی با مشــارکت زیر ۵۰ درصد 
اســت. طبق آمار رسمی میزان مشــارکت در چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری از سوی وزارت کشور ۴۰ درصد اعلام 
شــد که نشــان می دهد از میان ۶۱ میلیــون و ۴۵۲ هزار و ۳۲۱ 
نفر واجد شــرایط رأی دادن در داخل و خارج کشور در انتخابات 
ریاســت جمهوری دور چهاردهم، تنها ۲۴ میلیون و ۵۳۵ هزار و 
۱۸۵ هزار نفر شرکت کرده بودند؛ ازاین رو تداوم کاهش مشارکت 
در این دوره از انتخابات، به یکی از داغ ترین موضوعات در میان 
فعالان و چهره های سیاســی و نیز از بحث های جدی در فضای 

مجاری و شبکه های اجتماعی بدل شده است.
از منظــری دیگر، این آمار و ارقام ســتاد انتخابات کشــور 
درست برخلاف پیش بینی هایی بود که مؤسسات نظرسنجی 
داخلی از میزان مشارکت داشتند. با در نظر گرفتن آنچه گفته 
شــد به نظر می آید مشکل اصلی نظرســنجی های انتخابات 
۱۴۰۳ در پیش بینــی نادرســت نتایــج انتخابات بــا خوانش 
جامعه شناســانه ناظر به نادیده گرفتن  همان ۶۰ درصدی بود 
که پای صندوق ها حاضر نشدند؛ ۶۰ درصدی که به باور کسی 
چون محمدرضــا جوادی یگانه در مقام یک جامعه شــناس 
به «جامعه دوم» تعبیر می شــود. به قول علی ربیعی، «پیام 
کسانی که مشــارکت نکردند واضح، روشــن و قابل دریافت 
اســت. باید از خودمان بپرســیم بر ســر ایران و آرمان اصلی 
انقــلاب یعنی حق تعیین سرنوشــت شــهروندان به شــیوه 

انتخابات چه آمده است؟!».

 کاهش مشارکت، نتیجه کارنامه دولت سیزدهم
ســخنگوی دولت روحانــی در مطلب دیگری در شــبکه 
ایکــس ایــن را هم نوشــت که «کاهــش آرا در ســال ۱۴۰۰ 
نســبت به ســال های ۹۲ و ۹۶ نتیجه ناامیدی طبقه متوسط 
از دســتاوردهایی بــود که تصور می شــد با وقــوع برجام و 
گشــایش های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی رخ خواهد داد 
که آن هم شــما قدرت گرایان ضدتوســعه مانع شدید. سقوط 
منحنی مشــارکت در ۱۴۰۳ نسبت به ۱۴۰۰ نیز نشان می دهد 
طبقــات و دهک هــای پایین جامعه در نتیجه سیاســت های 
فقرگستر، طبقه متوســط به دلیل عدم گشایش ها و در حالت 
کلی تر عموم مردم به ویژه نسل جدید از سیاست های تنش زا 
و تنگناگســتر اجتماعی و فرهنگی به ستوه آمده اند. این است 
علت اصلی نزول مستمر آرا، آدرس غلط ندهید!» در مجموع 
ربیعی چنین جمع بندی می کند: «این بار مردم هستند که باید 
بین دو رویکرد (ادامه این روند یا حرکت برای تغییر)، انتخابی 

مهم و تاریخ ساز کنند».
در همین راســتا و از زاویه سیاســی، «طیــف اصولگرایان 
رادیکال در ســه دور انتخابات گذشــته ســعی در تلقین این 
شــائبه داشــتند که مشــارکت ۴۰ درصدی در ۱۳۹۸، ۱۴۰۰ و 
۱۴۰۲، نتیجه عملکرد هشــت ســاله دولــت روحانی بود، در 
حالی که اکنون مســجل شده خروجی انتخابات هشتم تیر با 
این سطح از مشارکت، حاصل کارنامه دولت سیزدهم است». 
کما اینکه عبدالناصر همتی، رئیس پیشــین بانک مرکزی، در 
شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: «افت ۹ درصدی مشارکت 
مــردم و کاهــش رأی مجموع اصولگرایان بــه حدود نصف 
رأی ۲۲.۵ میلیــون آنها در ۱۴۰۰، چیزی جز نتیجه جمع بندی 
مردم نســبت به عملکرد سه ساله ایشان در اقتصاد و جامعه 
نیســت». به نوشــته محمد مهاجــری هم «مجمــوع آرای 
جلیلــی و قالیباف ۱۲میلیون و ۸۰۰ هزار اســت. در حالی که 
رأی رئیســی در ســال ۱۴۰۰ حدود ۱۸ میلیون بود. یعنی رأی 
جریان اصولگرا بیش از پنج میلیون  و ۲۰۰ هزار ریزش داشته. 
فاجعه نیســت؟». البته از رهیافت غیرسیاسی برخی قائل به 
تفاوت های نســل جدید در امر مشــارکت با نسل های پیشین 
هســتند. از این منظر چنین برداشت می شود که در انتخابات 
دهه های پیشین مشارکت های انتخاباتی در ایران به این دلیل 
بود که جوان های نســل پیشین به عنوان موتور محرکه عمل 
می کردند، در حالی که نســل جدید نه تنها نسبت به مشارکت 
سیاسی بی علاقه است، بلکه در مواردی حتی مانع مشارکت 
هم می شــود، به این دلیل که انتخابــات را دارای معنا نیافته 

است.

تداوم کاهش مشارکت در دور دوم انتخابات؟!
اکنون نگرانی دربــاره احتمال کاهش مشــارکت در دور دوم 
انتخابــات وجود دارد. بــا وجود این موضوع و به نوشــته دنیای 
اقتصاد، «معمولا نرخ مشــارکت در دور دوم در انتخابات مجلس 
کمتر می شود، اما در انتخابات ریاست جمهوری این گونه نیست و 
گاهی نرخ مشارکت بیشتر هم می شــود. یکی از دلایل داغ نشدن 
تنور انتخابات در مرحله نخســت، مناظره های تلویزیونی و تغییر 
مکرر شکل مناظره بود که در کنار تعدد نامزدها مانع از شکل گیری 
مناظره داغ و تشویق آرای مردد به رأی دادن شد. چون در دور دوم 
مناظره ها دونفره است، بنابراین مواضع و تفاوت نامزدها شفاف تر 

می شود و این می تواند مشارکت را تا حدی افزایش دهد».
ناگفتــه نماند با وجود آنکه تصور می شــد اگر مشــارکت در 
انتخابات با حدود ۴۰ درصد آرا همراه باشــد، می تواند به پیروزی 
طیف رادیکال منجر شــود، اما این جریان در مشارکت ۴۰ درصدی 
هــم ناکام ماند. بااین حــال موضوع عدم مشــارکت ۶۰ درصدی، 
موضوعی فراتر از تحلیل ســطحی حزبی اســت، چون مخالفت 
۶۰ درصد عدم مشــارکت با وضع موجود به علاوه ۲۰ درصد سبد 
رأی مســعود پزشــکیان به عنوان منتقد وضع موجود و خواهان 
تغییر، تنها یک بُعد تحلیل مســئله مشــارکت مردمی اســت. در 
همین باره محمد قوچانی هم به این جمع بندی رســیده که پس 
از نتایج انتخابات هشــتم تیرماه، «با ســه اقلیــت، اصلاح طلب، 
اصولگــرا و برانداز مواجهیم و هیچ  اکثریتــی وجود ندارد». البته 
که این روزنامه نگار هم زمان، ادعای «مرگ اصلاحات» را هم خطا 
می داند، چراکه به گفته او، «مســعود پزشــکیان، حتی در میزان 
مشــارکت پایین هم اول شد و سبد ۱۰ میلیون رأی اصلاح طلبان با 
افزایش چهار برابری نسبت به سبد رأی عبدالناصر همتی در دوره 
قبل در مقابل کاهش پنج میلیون رأی از مجموع سبد اصولگرایان 

(جلیلی و قالیباف) در نسبت با رأی رئیسی قرار دارد».

با این همه بیش از هر زمان دیگری اکنون ضرورت واکاوی 
معمای مشــارکت حس می شود، چراکه انتخابات روز جمعه 
نوعی وزن کشی و حاکی از موقعیت نامطلوب پایگاه اجتماعی 
دو جنــاح اصلی بــود. در حالی که دو جنــاح اصلاح طلب و 
اصولگرا با وجود حضور تمام عیارشان نتوانستند اعتماد بیش 
از ۱۵ درصد افکار عمومی را جذب کنند. چالش فقدان اعتماد 
اکثریــت جامعه در صورت نبــود چاره جویی یقینــا در ادوار 
پیش روی انتخابات به مشــکلات بزرگ سیاســی – اجتماعی 
منجر خواهد شــد. ازایــن رو پیرو نکته مذکور و فــارغ از نگاه 
جناحــی، بایــد به این ســؤال پرداخت که آیا عدم مشــارکت 
مردمی در امــر انتخابات نهادینه شــده و موضوعی غیرقابل 
بازگشــت اســت یا آنکه می توان در ســایه دور دوم انتخابات 
شاهد افزایش سطح حضور مردمی، ولو به صورت اندک بود؟

 عدم مشارکت در انتخابات، برگشت ناپذیر نیست
در پاســخ به ســؤال های پیش گفته، عبداالله رمضان زاده 
در گفت وگویــی کــه با «شــرق» دارد، ابتدا یک دســته بندی 
از جامعــه ۶۰ درصدی که در انتخابات هشــتم تیر شــرکت 
نکردنــد، ارائه می کند و پیرو آن تأکید دارد «کســانی را که در 
انتخابــات حضور پیــدا نکردند می توان در چهار دســته قرار 
داد» که از منظر وی «دســته نخست کسانی هستند که اساسا 
علاقه ای به سیاســت ورزی و تحولات عالم سیاست ندارند و 
در هیچ دوره ای و تحت هیچ شــرایطی در انتخابات شــرکت 
نمی کنند». ســخنگوی دولت اصلاحات، دســته دوم را ناظر 
به افرادی می داند که «معتقدند ســاختار کنونی جواب گوی 
انتظــارات، مطالبات و درخواســت های جامعه نیســت. در 
نتیجــه این طیف، حضور در انتخابــات را بی فایده می بینند». 
دسته سوم به کسانی بازمی گردد که از دید این چهره سیاسی، 

«رئیس جمهــور را فاقد اختیارات لازم بــرای ایجاد تغییرات 
مثبــت در حوزه اجرائــی تلقی می کنند. از این حیث دســته 
ســوم هم انگیزه ای برای حضور در انتخابات ندارد». دســته 
آخر به گفته رمضان زاده، شامل افرادی می شود که «با وجود 
آنکه مشــکلی با ســاختار و محدودیت اختیارات و عملکرد 
رئیس جمهور ندارند، اما افراد تأیید صلاحیت شــده و از فیلتر 
شــورای نگهبان ر دشده  را مطابق با ســلیقه و خواست خود 
نمی دانند. ازاین رو دســته چهارم نیز بــاور دارند که نباید در 

انتخابات شرکت کرد».
با توجه به این دســته بندی که از ســوی سخنگوی دولت 
اصلاحات عنوان شد، وی نتیجه می گیرد که «نباید کل جامعه 
۶۰ درصدی را که در انتخابات شــرکت نکردند، در یک ظرف 
تحلیلــی کلــی ارزیابی کرد، بلکه براســاس هرکــدام از این 
دســته بندی ها باید به فکر راهکار و راه حل در جهت کشاندن 
بخشی از آنها به پای صندوق در مرحله دوم انتخابات بود». 
ازاین رو این فعال سیاســی باور دارد «اگر بتوان به بخشــی از 
خواســته ها، انتظارات و مطالبات هرکدام از این دســته ها به 
جز دسته اول پاسخ داد، می توان احتمال آن را داد که میزان 
مشــارکت در انتخابات ۱۵ تیر افزایش پیدا کند». رمضان زاده 
در پاســخ به این پرســش کــه آیا عدم مشــارکت مردمی در 
انتخابات نهادینه و موضوعی غیرقابل بازگشــت شده است، 
نگاهــی و قرائتــی خوش بینانــه دارد و به بــاورش، «در امر 
سیاســت  ورزی هیچ چیزی برگشــت ناپذیر نیست، مشروط بر 
آنکه پدیده عدم مشــارکت به خوبی فهم شود و به دنبال آن 
با یک تحلیل درســت و راهکاری مبتنی بر واقعیت، بخشی از 
این سه دســته جامعه ۶۰ درصدی را که در انتخابات شرکت 

نکردند، مجاب به مشارکت کرد».
ســخنگوی دولــت اصلاحــات در ادامــه گپ و گفتش با 
«شــرق»، نگاهی عمیق تر به انتخابــات دور دوم در پانزدهم 
تیرمــاه دارد و ذیل آن یادآور می شــود «با توجــه به نگرانی 
جامعــه از آینده کشــور در صــورت روی کار آمدن ســعید 
جلیلی، می توان به افزایش مشــارکت امیدوار بود». هرچند 
این فعال سیاسی اذعان دارد «کار اصلاح طلبان برای کشاندن 
بخشــی از طیف مردد و خاکســتری که در انتخابات هشــتم 
تیر شــرکت نکردند، ولــو با دامن زدن به دوقطبی پزشــکیان 
- جلیلــی و پررنگ کــردن نگرانی از آینده کشــور در صورت 
روی کار آمــدن نامزد اصولگرایان به امری پیچیده و دشــوار 
بدل شــده اســت»؛ چراکه به باور رمضان زاده «اگرچه خطر 
به قدرت رسیدن جلیلی برای آینده کشور بسیار زیاد است، اما 
به دلیل نارضایتی های عمومی گســترده در سال های گذشته، 
نمی توان صرفا بــا مانور روی دوقطبی جلیلی – پزشــکیان، 
جامعه را نسبت به مشــارکت متقاعد و اقناع کرد». با چنین 
خوانشی، ســخنگوی دولت اصلاحات دو نکته کلیدی دیگر 
را هــم به تحلیل خــود اضافه می کند؛ نخســت آنکه «با هر 
نگاهی بی شک بخشی از طیف مردد و خاکستری در پانزدهم 
تیر به مســعود پزشکیان رأی خواهند داد» و نکته دوم از دید 
رمضــان زاده، «ناظر به شکسته شــدن ســبد آرای محمدباقر 
قالیباف با وجود حمایت رســمی او از سعید جلیلی است». 
در نتیجه این فعال سیاســی تصریح می کند که «بیشــتر بدنه 
آرای قالیباف به ســمت پزشــکیان خواهد رفت». در ســایه 
آنچه گفته شــد، ســخنگوی دولت اصلاحات تمرکز بیشتری 
روی اردوگاه اصولگرایــی دارد و پیــرو آن تصریــح می کنــد 
«اردوگاه (اصولگرایی)، مدت هاست از هم پاشیده و پایه های 
قدرت آنان لرزان شــده، برای همین شــکاف ها و گســل های 
درون اصولگرایی بیش از گذشــته نمایان شده است؛ ازاین رو 
تــوان اصولگرایان برای اجمــاع در انتخابات پیش رو کاهش 

پیدا کرده است».
از  عبــداالله رمضــان زاده موضــوع افــول مشــارکت را 
زاویــه دیگری هــم به بوته نقــد و تحلیل می بــرد و در یک 
آسیب شناســی، «تــداوم مشــارکت زیر ۵۰ درصــد در چهار 
انتخابــات متوالی اخیــر را نتیجه عملکــرد اجرائی مخربی 
می داند که از سال ۸۴ شــروع شد و تا به اکنون ادامه دارد». 
بنابراین بــه گفته او، «نمی تــوان صرفا یک جریــان و جناح 
سیاســی را مقصر دانســت، بلکه هر طیفی به سهم خود در 
پدیدآمــدن جامعــه ۶۰ درصدی که حاضر به مشــارکت در 
انتخابات نیستند، نقش آفرین بوده اند». البته سخنگوی دولت 
اصلاحات، «عملکرد سه ســاله دولت رئیســی را کاتالیزوری 
تعبیر می کند که در تشــدید روند افول مشارکت نقش بارزی 

ایفا کرده است».
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